IV. Quis obedire debet apud nos. Art. 233-235.

Obedientia religiosa sese imponit omnibus Oblatis: art. 233 sq. Quidam speciatim monentur ad obedientiam exemplarem.

a) Aetate provectoriores et dignitate eminentiores. Art. 233.

Textus non invenitur in ms. I; sed legitur in ms. IV (textus gallicus definitivus, 1825), art. 7: "Les plus anciens et les plus élevés en dignité dans la Société, doivent donner l'exemple de toutes les vertus, mais surtout de l'obéissance, principal lien de notre union et principe essentiel de notre conservation."

Fit articulus VII in ed. Ia (1827) et ab ea transit ad omnes editiones subsequentes.

Commentarium.

Illi plus quam caeteri diligere debent Congregationes-Matrem... in memoriam sibi revocare exigentias boni communis, non quaerere propria commoda: si primos locos occupent, non est ut sibi provideant, sed ut aliis praesint in virtute et praesertim in charitate, in servitium omnium, ut aliis transmittant spiritum quo Congregatio vivit, adunatur et perseverat; ad hunc autem spiritum sine dubio pertinet filialis obedientia: est majoris momenti quam servare solum elementa potius materialia et caduca.

Valet quoque in Scholasteriis et Novitiatibus: responsabilitas eorum qui sunt majores natu ut bonus spiritus servetur et junioribus transmittatur...

b) Superiores relate ad directorem particularem. Art. 234.

Textus est primitivus et legitur jam in ms.I (1818): v. Missions, 1951, p. 51.

Dispositio renovatur infra, art. 598, pro superioribus localibus sub forma magis explicita et, apparenter saltem, severiore.

Commentarium.

Omnes superiores obedientiam debent Superioribus Majoribus, Regulis et Constitutionibus; in pluribus dependent a suo consilio et aliquantulum subsunt admonitori ex officio (art. 463 sq.; 535; 591).

Sed insuper commendatur eis hic subjectio erga directorem sive monitorem privatum. Et ipsi, sicut alii, indigent ista auctoritate directrice, etiamsi aliunde sunt acutioris ingenii ac ii quos sibi in directorem eligunt: "Nemo iudex in propria causa!" Optimum medium, ut servent memoriam infirmitatis humanae et necessitatis humilitatis ac subjectionis... S. Bonaventura: "Ideo et qui aliis praesunt, ut melius et cautius agant, necesse habent aliis subesse a quibus regantur, usque ad summum omnium Pontificem qui vice Christi caput est totius Ecclesiae militantis." (de sex alis Seraphim, c.II).

Scopus et spiritus hujus articuli generatim videtur sufficienter salvari, si Superiores fideliter ac sincere recurrunt ad sacramentum Poenitentiae.

Exemplum V. Fundatoris eligens P. Tempier ut suum directorem eique vovens obedientiam voto privato (1816), et non pro forma tantum!

Limites hujus subjectionis: excluduntur ea "quae ad Societatis regimen aut muneris sui exercitationem spectant." Non est admissibile, ut domus vel provincia aut Congregatio gubernentur ab auctoritate occulta et irresponsabili.

c) Vices gerens Superioris absentis. Art. 235.

Textus. Est explicitior in ms.I (1818), ibique clarius apparet sensus hujus officii supplendi Superiorem: "En l'absence du supérieur, celui qui tient sa place le représente toujours dans la maison. C'est lui qui donne les permissions ordinaires et qui répond aux cas imprévus et urgents; mais il a soin de faire, le soir même, le rapport exact de tout ce qui s'est passé au supérieur."

Textus actualis est art. IX editionis Iae (1827), immutata formula finali: formulae primitivae "superiori deferre studeat ipso diei vespere" substituerunt in ed. 5a (1928): "Quamprimum deferre studeat".

Commentarium.

Quinam sint illi vices gerentes Superioris absentis, dicitur in 3a parte v.g. art. 590, 599 (pro vices gerente Superioris localis).

Ei incumbit obligatio respondendi casibus consuetis et urgentibus... Aliunde remanere debet sub dependentia Superioris cuius vices gerit, res gerere secundum hujus intentiones et modum agendi eique rationem reddere (cf. art. 599).

N.B. "Sodalis, qui in aliena communitate obiter degit, Regulas servabit sicut in propria quoad exercitia communia et obedientiam erga Superiorem." Acta Cap. 1949, art. 48.

V. In quibus obediendum est apud nos. Art. 236-242.

Materia nostrae obedientiae religiosae in genere:

Vide supra, art. 223, 228, 229.

Hic de quibusdam materiis particularibus.

In ms. I (1818) multo plura hic proponuntur (v.g. circa correspondentiam etc) quae P. de Mazenod in Regula s. Alphonsi vel in Statutis Capitularibus Redemptoristarum 1802 hoc loco invenerat, et quae postea in suis propriis locis reponebat.

a) Munera, officia variaque ministeria. Art. 236-237.

Textus est primitivus. Jam legitur in ms. I (1818): v. Missions, 1951, p. 52-53, unde transfertur in Iam ed. latinam, art. X et XI et identicus manet usque hodie.

Fontes: est doctrina generalis Sanctorum et Fundatorum, speciatim s. Ignatii (cf. supra p. 83-84). Textus Patris de Mazenod estne proximius inspiratus a Regula Lazzaristarum? Possibile est. En "Regulae Congregationis Missionis", ed. 1658, c.V, a.4: "Et ut Congregatio facilius et citius in hac virtute (obedientiae) progressum faciat, pro viribus nitetur, ut pia illa consuetudo nihil petendi, nihilque recusandi, apud nos semper vigeat; attamen, cum quis noverit aliquid sibi esse vel nocivum vel necessarium, id coram Domino examinabit, utrum id ipsum Superiori aperire debeat vel non, et se indifferentem habeat quoad responsum futurum; et hoc pacto dispositus, rem Superiori declarabit; tenebitque pro certo voluntatem Dei sibi significari per voluntatem Superioris; qua cognita, statim acquiescat."

Commentarium.

I. Magnum principium in hac materia. Art. 236.

"Nullum postuletur munus", neque directe, neque indirecte: callidis artificiis uti (manoeuvrer habilement ou faire manoeuvrer d'autres) ad munus vel ministerium sibi conveniens obtinendum. "Qui petit, indignus est."

Quod tamen non impedit nos Superioribus exponere omni simplicitate et sinceritate nostrum sensum circa nostras aptitudines, inclinationem; praesertim si ipsi hoc a nobis petunt: est pro Superioribus via quaedam sibi

formandi iudicium...

Essentiale est, ne indebite, indirecte gravemus eorum voluntatem (peser indument sur eux), extorquendo eorum decisionem...

Neque prohibemur nos ultra offerre ad ministerium vel opus minus gratum, Superiore exspectante operarios "voluntarios"...

"nullumque recusetur": non sinamus fieri in nobis quasi habitus faciendi objectiones ad omnia munera vel ministeria quae superiores nobis imponunt vel offerunt, eis significando nos aegre illa ferre, eis opponendo "resistentiam passivam"... Non loquamur omni occasione de munere abdicando (parler de démission à la moindre occasion)... nequidem constantior ruminare desiderium finiendi quam citius...

"sed mere passive se habeat quisque..." Ista passivitas vel indifferentia quae nobis proponitur evidenter non est pura passivitas, nec indifferentia naturalistica (defectus omnis curae profectus suiipsius et regni Dei: "Interesselosigkeit", egoismus piger vel offensus, deficientia intellectualis vel moralis impediens ne quis ad majora prospiciat...); sed est passivitas sive indifferentia perfectionis, virtuosa, dominationis suiipsius: dispositio animae quae didicit sese abnegare et esse paratum ad omnia quae divina Providentia ordinare potest...

Exemplum P. GUIBERT, sup. N.D. du Laus recipiens obedientiam ad superioratum Ajaccio, Sem. Majus: ejus epistola 28-10-1834 ad Mgr de Mazenod. (Vide Missions, mars 1935, p. 159).

Litterae V. Fundatoris: 30-5-1832 ad P. Mille, sup. Billens; 13-6-1849 ad P. Bellon, Mag. Nov. in Britannia Maj.; 29-11-1849 ad P. Vincent; 12-4-1850 ad P. Vincent; 22-8-1854 ad P. Fayette; 21-6-1848 ad P. Viala;...

## 2. Principium sapienter temperatum. Art. 237.

Indifferentia virtuosa regulatur per prudentiam, utique non carnalem sed evangelicam. Superiores nobis erunt forsitan valde grati si eis suppeditamur elementa iudicii prudentis... P. de Mazenod, ep. 26-9-1829 ad P. Jean-card: "Rien de plus juste, mon cher ami, que de faire des observations, surtout lorsqu'elles s'adressent à un Supérieur dont on connaît les sentiments et la manière de faire. Tu sais que je ne suis pas de ceux qui, étrangers à toutes les petites convenances, je dirais même aux faiblesses de leurs sujets, ne voient que la perfection de l'obéissance dans ce qu'ils ont à exiger d'eux, et ne se mettent jamais en peine d'autre chose que de ce qu'il faut qu'on fasse. J'ai toujours tâché de combiner tous les intérêts qui peuvent se combiner avec le bon ordre de la Société et le bien des âmes. Ainsi, sans approuver tes répugnances, j'ai toujours eu soin de les mettre dans la balance et si elles ne l'ont pas toujours emporté, elles ont pourtant toujours été pesées. C'est, on ne peut en disconvenir, un grand malheur, qu'elles n'aient pas été mieux combattues par toi; d'autant plus qu'elles s'étendent à plusieurs individus sur le compte desquels tes prétentions sont également injustes. Mais c'est là ton défaut, et précisément le mal dont tu n'es pas guéri, et dont je me plains à toi même, parce que je suis convaincu qu'elles sont plus volontaires que tu penses, et qu'elles prennent leur source dans des sentiments qui ne sont pas, à coup sûr des vertus!..."